
 

 

 
 

 
 

ALL’ALBO ON LINE  
Al sito web – sez. AMMINISTRZIONE TRASPARENTE  

Agli Atti 
 

OGGETTO: Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 
1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 
3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi. 
CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-12239 
CUP: D34D22003880006 
CIG: A027E1F8ED 
 

DETERMINA AFFIDATIVA 
Affidamento diretto su MEPA tramite Trattativa Direttainferiore ai 140.000 euro ai sensi dell’art. 
50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023 e in conformità con la prorogata legge 108/2021 
cosiddetto “decreto semplificazioni BIS” anche in deroga all’art. 45 del DI 129/2018 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, 
recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero 
dell’Istruzione”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 
Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 

Direzione Didattica 3° CIRCOLO MODUGNO - C.F. 80034880726 C.M. BAEE12200G - ADEDD74 - DIREZIONE

Prot. 0004938/U del 17/11/2023



 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 
1997, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 
2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO   delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di 
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 
vigenti”; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 
495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO   l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 
della L. 208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] 
specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] 
sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della 
ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli 
acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, 
avvalendosi delle procedure di cui al presente comma; 

VISTO  l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 
450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque 
ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»”; 

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici” in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso 
di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 comma1, lettera b), del D.Lgs36/2023 che prevede che “le 
stazioni appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 



 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 62, comma 1, “tutte le stazioni appaltanti, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo 
non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di 
lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione 
di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza qualificate e dai soggetti aggregatori"; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 
correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 
l'approvazione del   programma   annuale si   intendono autorizzati l'accertamento 
delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n.5 del 31/01/2023 di adesione al progetto; 

VISTA  la Delibera del Collegio dei Docenti n.5 del 24/01/2023 di adesione al progetto; 

VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole 
finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i 
regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 
1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE 
e abroga il regolamento (UE, EURATOM) n. 966/2012; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per 
la ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 
giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 
2021, che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una 
metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla 
legge del 29 luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative 
e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, 
comma 2-ter; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è 
stata approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e 
notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 
14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 



 

nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport 
nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato 
adottato il “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 
4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 
nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del 
Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata 
dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next Generation 
Classroom; 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero 
dell’istruzione e del merito prot. n.107624 del 21 dicembre 2022; 

VISTO    l’accordo di concessione prot. n.0045122 del _17/03/2023 m_pi AOOGABMI -
REGISTRO UFFICIALE U che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 
progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO                 il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio del progetto prot. n. 
1780 del 17/04/2023; 

VISTO  il Piano Triennale dell'Offerta Formativa (PTOF) per gli anni scolastici 
2022/2025 approvato con delibera n. 11 del Collegio dei Docenti del 23/11/2021 e 
con delibera n. 17 del Consiglio di Circolo del 30/11/2021; 

VISTO                   l' aggiornamento PTOF 2022-2025 Progetti 2022/2023 approvato con delibera n.4 
del Collegio dei docenti del 13/12/2022 e con delibera n. 3 del Consiglio di 
Circolo  del 19/12/2022; 

VISTO  il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio di Circolo il 31/01/2023; 

RILEVATA l'assenza di convenzioni Consip specifiche comprendenti articoli della fornitura, 
in parte o nel suo insieme, dei prodotti occorrenti; 

DATO ATTO che in Consip nel sistema di negoziazione MEPA esistono prodotti rispondenti a 
quanto indicato nel progetto esecutivo redatto dal progettista ins. Popolizio Maria 
nominato con lettera di incarico prot. n. 3137_del giorno 11/07/2023; 

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la sola categoria 
merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici, ha previsto l’obbligo di 
approvvigionarsi tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a 
disposizione da Consip S.p.A.; 

VISTO la legge 208/2015 all’art. 1 comma 516 che stabilisce l’obbligo di comunicazione 
ad ANAC e ad AGID esclusivamente laddove si acquistino beni informatici al di 
fuori delle centrali di committenza; 

CONSIDERATA l'indagine conoscitiva informale di mercato svolta attraverso comparazione  di 
preventivi acquisiti a protocollo dalla quale risulta che il preventivo della 
Ditta MONTI & RUSSO DIGITAL SRL – Legnano (MI) – P. IVA 
07311000157 risponde alle caratteristiche indicate nel capitolato tecnico del 
progettista; 

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa alla fornitura che si intende 
acquisire ha consentito di individuare la ditta_MONTI & RUSSO DIGITAL 
SRL – Legnano (MI) – P. IVA 07311000157 che propone in catalogo i beni di 



 

necessità della scuola rispondendo in maniera completa  alle esigenze  dell'istituto 
per l’avvio della trattativa diretta; 

PRESO ATTO che l’operatore economico oggetto della trattativa è attivo nell'area merceologica 
in cui ricadono i prodotti di interesse per la fornitura; 

VISTA la determina di indizione di procedura prot. n.4764 del 09/11/2023 che costituisce 
la definizione e l’avvio della procedura di affidamento; 

VISTO la trattativa diretta prot. n.4774 del 09/11/2023 con un unico operatore economico 
ditta MONTI & RUSSO DIGITAL SRL – Legnano (MI) – P. IVA 07311000157; 

VISTA l’offerta pervenuta prot. n. 4817 del 13/11/2023; 

PRESO ATTO che l’offerta economica è congrua e rispondente con quanto nelle disponibilità 
della scuola; 

VISTO la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto; 

VISTO l’assenza di annotazioni riservate sul sito Anac; 

VISTO      la regolarità della documentazione richiesta e ricevuta dalla ditta MONTI & 
RUSSO DIGITAL SRL – Legnano (MI) – P. IVA 07311000157; 

PRESO ATTO della Dichiarazione di rispetto del principio di non arrecare danno all’ambiente 
(DNSH); 

 

DETERMINA 

Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Art. 2 
L’affidamento diretto, a seguito di Trattativa Diretta, alla ditta MONTI & RUSSO DIGITAL SRL 
– Legnano (MI) – P. IVA 07311000157 per la fornitura dei seguenti materiali multimediali: 
 

 DESCRIZIONE QUANTITA’ 
1. ARMADIETTO 

Armadietto Professionale per Ricarica di 12 Notebook, Tablet e Smartphone 
 

16 
2. MAKEY MAKEY CLASSROOM KIT 

Il kit STK Makey Makey è un distillato di 12 Makey Makey, 12 buste e alcune parti extra 
per quando si vuole inventare qualcosa di ancora più grande. 
Inoltre, ciascuno dei 12 Makey Makey nel pacchetto STEM ha una propria confezione 
contenente il Makey Makey, il cavo USB, 7 clip a coccodrillo e un booklet how-to. 

 
3 

3. MAKEY MAKEY - INNOVATION KIT 
MaKey MaKey è un kit di invenzione del 21° secolo. Trasforma oggetti di tutti i giorni in 
tastiere e le combina con internet. 
E' un semplice kit di Invenzione per principianti ed esperti per fare arte, ingegneria e 
tutto ciò che sta nel mezzo!! 
Il kit è pronto all'uso e include: MaKey MaKey, cavetti a coccodrillo, cavo USB. 

 
3 

4. KIT RINNOVABILI 
Scoprire l'energia in modo giocoso è l'idea di base del kit. Di conseguenza, è possibile 
aumentare la consapevolezza per queste tecnologie future in una fase iniziale. Il kit 
soddisfa i più elevati requisiti sia di qualità del prodotto che di qualità didattica. 

 
3 

5. KIT METEOROLOGIA 
La meteorologia-Le radiazioni solari-L’irraggiamento solare-L’effetto serra-Il moto 
apparente del sole-Le stagioni-L’atmosfera... 

 
3 

6. MAPPAMONDO LUMINOSO 
Globo terrestre luminoso 

 
10 



 

7. BUSSOLA 
Bussola facile da usare e ideale per le scuole. Provvista di dispositivo per il bloccaggio 
dell'ago e coperchio di protezione. 

 
9 

8. EDUstick 3D printing pen (single) 
 

3 

9. MAGIC FILAMENTS  
Set di filamenti dedicati all’utilizzo di EDUstick 

6 

10. EDUstick 3D printing pen 6 in 1 (case) 
 

4 

11. BILANCIA DI PRECISIONE 600 g - 0,01 
Display LCD con retroilluminazione. 

3 

12. TABLET 
Tablet Wi-Fi RAM 4 GB 128 GB, Android 11, 10.5 Pollici 

8 

13. MICROSCOPIO BIOLOGICO DIGITALE HDMI  
Microscopio digitale USB con supporto e fotocamera digitale da 5 Mpx 

10 

14. PHOTON ROBOT EDUCATIVO                                                      
 Robot educativo per sviluppare il pensiero computazionale 

13 

15. STAMPANTE 3D BUNDLE SHAREBOT ONE                                                                                            
1 Bobina di Filamento PLA-ONE + Software di Slicing Continuum + Corso Online 

3 

16. HUE ANIMATION STUDIO - GREEN EDITION 
HUE Animation Studio - Green Edition è un set per lo storytelling che contiene tutto ciò 
di cui avrai bisogno per creare video ad animazioni in stop motion. Con questo kit 
completo potrai creare cartoni animati "Aardman style" 

13 

17. KIT 3 BOBINE                                                                                                                 
Ricarica 3 bobine per stampante 3D 

10 

18. POSTER INTERATTIVI con app di realtà aumentata (Terra, Marte, Luna) 
Splendidi poster di realtà aumentata che danno vita al sistema solare o ai pianeti sui 
muri della classe e della casa. Stampe A1 durevoli di pianeti, lune, stelle e l'intero 
sistema solare. Visualizzali attraverso la nostra app e osserva i pianeti prendere vita con 
fatti, cifre, informazioni dettagliate e sezioni trasversali. Disponibili come poster singoli 
oppure in pacchetti per scuola primaria, secondaria di primo grado e secondaria 
superiore per l'aula. 

3 

19. POLYDRON FRAMEWORKS - SET DI GEOMETRIA 
Ideale per integrare e migliorare l'attività didattica. 266 pezzi, 7 differenti figure 
geometriche e 2 goniometri Polydron. Permette di costruire molti tipi di figure, prismi, 
cubi, piramidi e, grazie al manuale in inglese incluso, suggerisce anche spunti di 
riflessione e attività educative efficaci. 
Comprende: 20 esagoni, 30 quadrati, 80 triangoli, 12 pentagoni, 40 triangoli rettangoli, 
60 triangoli isosceli, 24 triangoli equilateri grandi, 2 goniometri, guida illustrata e 
contenitore. 

18 

20. SPARKFUN TINKER KIT - NEW VERSION 16 
21. LEGO EDUCATION SPIKE ESSENTIAL SET LEGO®  

Education SPIKE Essential Set è un set di robotica educativa, sviluppato per rendere 
entusiasmanti le lezioni rivolte agli studenti della scuola primaria, grazie ad esperienze 
"hands-on" che facilitano l'apprendimento STEAM. 

16 

22. LEGO EDUCATION SPIKE PRIME   
Il set di robotica educativa più nuovo e stupefacente di LEGO Education. 

16 

23. LEGO EDUCATION BRICQ MOTION PRIMARIA - SET BASE  
BricQ Motion Prime è la nuova linea di LEGO Education per rendere innovativo 
l'apprendimento delle scienze nella scuola primaria 

16 

24. LAVAGNA LUMINOSA GIGANTE CON CORNICE 
Formato A1 - Dimensioni 101 x 66 cm." 

3 

25. VIDEO CAMERA + OBBIETTIVO  
BLACKMAGIC DESIGN pocket cinema camera 4k + sofware da vinci resolve + obbiettivo 
25 mm panasonic lumix 

1 

26. WEBCAM  
Logitech bcc950 

1 

27. TAVOLO INTERATTIVO YASHI  1 



 

 
 
Art. 3 
L’importo complessivo, oggetto della spesa, desunto dai prezzi offerti dal fornitore, per 
l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato in € 50.360,00 
(cinquantamilatrecentosessanta/00) IVA esclusa, per un totale IVA compresa al 22% pari ad € 
61.439,20 (sessantunomilaquattrocentotrentanove/20). 
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A03/30 PIANO SCUOLA4.0 
AZIONE 1-NEXT GENERATION CLASSROOM che presenta un’adeguata e sufficiente 
disponibilità finanziaria. 
 
Art. 4 
Sulla base di quanto specificato all’articolo 53 del Dlgs. 36/2023 per gli affidamenti diretti di cui 
al comma 1 lettera b) dell’art. 50 non è stata richiesta la garanzia definitiva, pari al 5% 
dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui al predetto articolo 53 del Dlgs. 36/2023 
poiché a seguito della verifica dei requisiti e dell'offerta economica, risultano congrue le 
condizioni di solidità e affidabilità ed è stato praticato un miglioramento delle condizioni 
economiche pari al 5%. 
 
Art. 5 
Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa. 
 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                          Prof.ssa Gabriella D'Agostino 

 

Dy4320 regolabile in altezza, android 11 + playstore 


		2023-11-17T10:36:13+0100
	GABRIELLA D'AGOSTINO




